Aber was sagen die Landvermesser über den *alveus derelictus*? Für Frontin ist unstrittig, dass „das ehemalige Flussbett des römischen Volkes“ ein öffentlicher Ort ist, genauso wie die Wälder,¹⁰⁷ weshalb seine Aneignung nicht eine „*controversia* über die Überschwemmung“ veranlasse, sondern eine „Auseinandersetzung über öffentliche Orte“. Im Gegensatz dazu war das für Agenn(i)us Urbicus nicht so klar, genauso wie der Fall, wenn eine Insel zwischen altem und neuem Flussbett entstand. Daher diskutierte man darüber, wem das angeschwemmte Land zustand, wenn der benachbarte Eigentümer

98 D. 41.1.7.5 Gaius 2 *rerum cottidianarum siue aurerorum*: [...] *novus autem alveus eius iuris esse incipit, cuius et ipsum flumen, id est publicus iuris gentium.*

99 D. 41.1.7.4 Gaius 2 *rerum cottidianarum siue aurerorum*: [...] *quod si post aliquod temporis ad priorem alveum reuersum fuerit et <> flumen, rursus novus alveus eorum esse incipit, qui prope ripam eius praedia possident.*

100 D. 41.1.7.4 Gaius 2 *rerum cottidianarum siue aurerorum*: [...] *cuius tamen totum agrum novus alveus occupauerit, licet ad priorem alveum reuersum fuerit flumen, non tamen is, cuius is ager fuerat, stricta ratione quicquam in eo alveo habere potest, quia et ille ager qui fuerat desiit esse amissa propria forma et, quia uicinum praedium nullum habet, non potest ratione uicinitatis ullam partem in eo alveo habere: sed uix est, ut id optineat.*

101 Maganzani 1997, 358–359.

102 s. o. Anm. 100.

103 Maddalena 1970, 92.

104 D. 43.12.1.7 Ulp. 68 *ad edictum*: *Simili modo et si flumen alveum suum reliquit et alia fluere coeperit, quidquid in ueteri alveo factum est, ad hoc interdictum non pertinet: non enim in flumine publico factum erit, quod est utriusque uicini aut, si limitatus est ager, occupantis alveus fiet: certe desiit esse publicus. ille etiam alveus, quem sibi flumen fecit, etsi priuatus ante fuit, incipit tamen esse publicus, quia impossibile est, ut alveus fluminis publici non sit publicus.*

105 Behrends 1992, 8.

106 s. o. S. 15.

107 Front. 8.12–17 Th (= 20.7–21.1 La), s. o. Anm. 83.

einen großen Schaden auf seinem Grundstück erlitten hatte;¹⁰⁸ und auch wenn die *iuris periti* sagen, dass ein verlassenes Flussbett Eigentum des Römischen Volkes ist und es nicht durch Ersitzung erworben werden kann,¹⁰⁹ meint Agenn(i)us Urbicus, dass *est verisimile*, dass „weder der eine noch der andere Besitzer jene Grenze des einstigen Flusslaufs durch irgendein Recht überschreiten kann oder darf“.¹¹⁰ Es scheint, dass diese Unsicherheit von Agenn(i)us Urbicus einen Schadensausgleich versteckt.

Schließlich überliefert Hygin die Meinung des Juristen Cassius Longinus, s. o. S. 7–8 und 12–13,¹¹¹ und Siculus Flaccus verweist im Fall der Bäche auf die *mutatio alvei* und meint, dass es gerecht ist, dass jeder Eigentümer „diese als Grenzen des ursprünglichen Flussbettes erlangt“,¹¹² was ein gutes Ergebnis wäre, da die Bäche in Privatbesitz fallen würden, und die Eigentümer diejenigen wären, deren Grundstücke von den besagten Gewässern überschwemmt worden wären.

* * * *

Die römischrechtliche Regelung bezüglich *alluvio – inundatio – alvei mutatio (insula in flumine nata/alveus derelictus)* hat sich gewandelt, vor allem in Bezug auf die zwei letzteren. Diese Entwicklung beendet mit den Juristen der severianischen Epoche das spätere justinianische Recht, das sich nicht sehr von der klassischen Lehre unterscheidet und keine wesentlichen Neuheiten diesbezüglich mitbringt.¹¹³ Im Rahmen dieser Entwicklung schrieben die Landvermesser ihre Abhandlungen über die *controversiae agrorum* und nahmen in ihnen auf einige der Lehren Bezug, die von der einen oder anderen juristischen Schule vertreten wurden, in diesem Fall die römischrechtliche Regelung der Überschwemmungen. Obwohl dieser *genus controversiae* eher zum *ius ordinarium* als zur *ars mensoria* gehörte.¹¹⁴

Wir haben gesehen, wie die Gromatiker von einem weiten Alluvionsbegriff ausgehen, was erklärt, warum sie unter der *controversia de alluvione* die auftretenden Schäden durch An- und Abschwemmung (*alluvio – abluvio*), durch Überschwemmung (*inundatio*) und in Bezug auf letztere auch Schäden durch eine *alvei mutatio* miteinbeziehen, deren

108 Agenn. Urb. 42.22–25 Th (= 50.12–15), s. o. Anm. 84.

109 Agenn. Urb. 42.25–43.2 Th (= La., 50.15–18), s. o. Anm. 85.

110 Agenn. Urb. 43.2–4 Th (= 50.18–20 La), s. o. Anm. 86.

111 Hyg. 87.19–88.2 Th (= 124.17–125.2 La), s. o. Anm. 25.

112 Sic. Fl. 115.2–5 Th (= 151.2–5 La): *quod <si> ui<m> tempestatum riui torrens subito alueum cursu<m>que mutant, iustum, ut nostra fert opinio, erit ut alvei ueteris fines suos quisque obtineat.* Hier ist *fines* in seiner Bedeutung von Rändern und der Gesamtheit des innerhalb ihrer enthaltenen Bodens angewandt.

113 Maddalena 1970, 93. Vgl., Iustinianus, Inst., 2.1.20–24: 20. *Praeterea quod per alluionem agro tuo flumen adiecit, iure gentium tibi acquiritur. est autem alluio incrementum latens. per alluionem autem id uidetur adici, quod ita paulatim adicitur ut intellegere non possis, quantum quoquo momento temporis adiciatur.* 21. *Quodsi uis fluminis partem aliquam ex tuo praedio detraxerit et uicini praedio appulerit, palam est eam tuam permanere. plane si longiore tempore fundo uicini haeserit, arboresque quas secum traxerit in eum fundum radices egerint, ex eo tempore uidentur uicini fundo adquisitae esse.* 22. *Insula quae in mari nata est, quod raro accidit, occupantis fit: nullius enim esse creditur. at in flumine nata, quod frequenter accidit, si quidem median partem fluminis teneat, communis est eorum qui ab utraque parte fluminis prope ripam praedia possident, pro modo latitudinis cuiusque fundi, quae latitudo prope ripam sit. quodsi alteri parti proximior sit, eorum est tantum, qui ab ea parte prope ripam praedia possident. quodsi aliqua parte diuisum flumen, deinde infra unitum agrum alicuius in formam insulae redegerit, eiusdem permanet is ager cuius et fuerat.* 23. *Quodsi naturali alueo in uniuersum derelicto alia parte fluere coeperit, prior quidem alueus eorum est qui prope ripam eius praedia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusque agri, quae latitudo prope ripam sit; nouus autem alueus eius iuris esse incipit, cuius et ipsum flumen, id est publici. quodsi post aliquod tempus ad priorem alueum reuersum fuerit flumen, rursus nouus alueus eorum esse incipit qui prope ripam eius praedia possident.* 24. *Alia sane causa est, si cuius totus ager inundatus fuerit. neque enim inundatio speciem fundi commutat et ob id, si recesserit aqua, palam est eum fundum eius manere cuius et fuit.*